
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 116 del  29/07/2025

OGGETTO: SERVIZI CIMITERIALI COMPRENDENTI LA MANUTENZIONE ORDINARIA 
E  LE  OPERAZIONI  CIMITERIALI:  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  E  TARIFFE 
RELATIVE  AI  SERVIZI  CIMITERIALI.

L’anno  duemilaventicinque il  giorno ventinove del mese di  luglio alle ore 13:05 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

AMAROSSI VALERIA

VACONDIO DOMENICO

TOSI GRAZIELLA

CASSINADRI MARCO

SPANO CRISTINA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: SERVIZI CIMITERIALI COMPRENDENTI LA MANUTENZIONE ORDINARIA E 
LE  OPERAZIONI  CIMITERIALI:  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  E  TARIFFE 
RELATIVE  AI  SERVIZI  CIMITERIALI

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE:
-  Il  Territorio di Casalgrande è suddiviso in capoluogo e cinque frazioni, il  capoluogo è 
denominato “Boglioni”, le frazioni sono denominate Salvaterra, Villalunga, Sant’Antonino, 
Dinazzano e San Donnino;
- il  capoluogo ed ognuna delle frazioni sono servite da un cimitero, sull’intero territorio 
comunale sono complessivamente presenti sei cimiteri;
- la scelta di mantenere attivi tutti i cimiteri esistenti è finalizzata a conservare e valorizzare 
l’identità delle singole frazioni, che rappresentano una caratteristica e, al tempo stesso,  
una risorsa del territorio;
-  per  far  fronte  al  bisogno  manutentivo  e  all'erogazione  dei  servizi  cimiteriali  dal 
01/10/2013 il Comune di Casalgrande ha stipulato  un contratto di partenariato pubblico-
privato  di  Project  financing  per  la  progettazione  e  costruzione  degli  interventi  di 
ampliamento  della  rete  cimiteriale  e  gestione  dei  servizi  annessi  relativamente  ai  sei  
cimiteri comunali;
 
DATO  ATTO  CHE,  il  contratto  suindicato  è  in  scadenza  il  31/07/2025  e,  stante  la 
complessità di riprendere in consegna i servizi cimiteriali dopo un periodo di tempo così 
lungo,  l’Amministrazione  Comunale  ha  valutato  l’opportunità  di  affidare  tali  servizi 
mediante  un  appalto  di  servizi,  in  via  transitoria,  per  una  durata  di  cinque  mesi,  
eventualmente prorogabile di ulteriori cinque mesi, così da consentire l’acquisizione dei  
dati necessari dalla concessionaria uscente finalizzati alla predisposizione dei documenti 
di gara per una eventuale nuova concessione di gestione;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 149 del 14/11/2024 avente ad oggetto:  
"SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE - APPROVAZIONE PIANO TARIFFARIO 
PER L'ESERCIZIO 2025;
 
CONSIDERATO CHE: 
-  al fine di  attivare le  procedure per l’affidamento del servizio in  argomento,  si  rende 
necessario provvedere all’approvazione del progetto relativo ai servizi cimiteriali, al fine di 
determinare le modalità, quantità, tempistiche e rapporti con gli operatori economici;
- si rende necessario integrare il piano tariffario per l’anno 2025 con le tariffe per i servizi  
cimiteriali che dal 1 agosto 2025 rientrano nella gestione dell'Amministrazione Comunale; 

RAVVISATO che la normativa prevede, che anche per le forniture ed i servizi debba 
essere  preventivamente  approvato  un  progetto,  pur  articolato  in  un  unico  livello, 
predisposto dalla stazione appaltante (articolo 41, comma 12, del D.Lgs. 36/2023) i 
cui contenuti sono definiti dall'allegato I.7 di cui ai commi 2 e 3; 

VISTI:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- il  progetto relativo ai "SERVIZI CIMITERIALI COMPRENDENTI LA MANUTENZIONE 
ORDINARIA E LE OPERAZIONI CIMITERIALI" redatto dal Servizio LL.PP. Comunale a  
firma dell’Arch.  Beatrice  Celli,  assunto  agli  atti  al  Prot.  15382  del  29/07/2025,  che si  
compone dei seguenti elaborati:
01 - Relazione tecnica e quadro economico;
02 - Planimetrie Cimiteri;
03 - Elenco prezzi;
04 - Computo Metrico Estimativo;
05 - Capitolato Speciale d'Appalto;
06 - Duvri;
07 - Schema di contratto;
- il Quadro Economico di progetto che prevede una spesa complessiva di € 30.500,00 
come di seguito riportato:

- il tariffario relativo ai servizi cimiteriali, allegato al presente atto a costituirne parte 
integrante e sostanziale;

RITENUTO opportuno procedere all’approvazione del progetto,  sopra richiamato, e del 
tariffario dei servizi cimiteriali, in relazione alla propria competenza ai sensi dell’art. 48,  
comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267;

PRESO ATTO dei seguenti pareri  sulla proposta della presente deliberazione, ai  sensi 
degli articoli 49 comma 1, e 147 - bis comma 1, del D.lgs 267/2000, espressi da:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

A SERVIZI

A.1 Servizi a corpo: gestione amministrativa € 500,00
A.2 Servizi a misura: operazioni cimiteriali € 5.987,05
A.3 Servizi a misura: manutenzione del verde € 9.664,13
A.4 Servizi a corpo: pulizia € 3.074,40
A.5 Servizi a misura: manutenzione ordinaria fabbricati e aree € 5.344,50

- di cui per costo della manodopera € 19.702,93
A.2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) € 330,00

Totale SERVIZI (A) € 24.900,08

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

B.1 IVA 22% sui Servizi (A) € 5.478,02
B.2 Imprevisti e arrotondamenti € 121,91

Totale SOMME A DISPOSIZIONE (B) € 5.599,93
IMPORTO TOTALE DELL’OPERA (A + B) € 30.500,00



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• Responsabile  del  Settore  Pianificazione  territoriale,  in  sostituzione  del 
Responsabile  del  settore  Patrimonio  /  Lavori  Pubblici,  favorevole  in  ordine  alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

• Responsabile Affari generali, in sostituzione del Responsabile del Settore servizi al 
cittadino,  favorevole in ordine alla  regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa;

• Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile 
in  quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  e  indiretti  sulla  situazione  economico–
finanziaria e sul patrimonio dell’Ente;

Si da' atto che il vicesindaco Valeria  Amarossi partecipa alla seduta  di giunta tramite 
collegamento in videoconferenza;

All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

Per le motivazioni di cui in premessa, integralmente richiamate quali parti integranti e 
sostanziali del presente provvedimento:

1)  DI  APPROVARE  per  le  motivazioni  in  premessa  citate,  il  progetto  relativo  ai 
"SERVIZI  CIMITERIALI  COMPRENDENTI  LA  MANUTENZIONE  ORDINARIA  E  LE 
OPERAZIONI  CIMITERIALI" redatto  dal  Servizio  LL.PP.  comunale  a  firma  dell'  Arch. 
Beatrice Celli, che si compone degli elaborati tecnici elencati in premessa di cui al prot. 
n. 15382 del 29/07/2025 , e comportante una spesa complessiva di € 30.500,00;
2) DI APPROVARE il tariffario relativo ai servizi cimiteriali, allegato al presente atto a 
costituirne parte integrante e sostanziale (allegato A);
3) DI  DARE MANDATO  al  Settore  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio  di  provvedere  alla 
predisposizione  di  ogni  atto,  procedimento  e  loro  sottoscrizione  in  merito  alla 
formalizzazione  degli  atti  di  gestione  di  che  trattasi,  autorizzandolo  ad  apportare  le 
eventuali modifiche non sostanziali opportune e necessarie.
4)  DI  OTTEMPERARE all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n. 33/2013  art.  23, 
disponendo la   pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande 
nella sezione denominata “Amministrazione trasparente” .

Con votazione unanime
DELIBERA, inoltre

Ravvisata l'urgenza di  procedere in merito vista la scadenza prossima di dichiarare la  
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134,  
comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


